
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 21 del 16 giugno 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Restauro della ex cappella di San Luigi per la realizzazione di un punto 
attrezzato per l’escursionismo apuano. Affidamento di incarico per il progetto grafico di 
una pubblicazione sui “Percorsi escursionistici del Parco” 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, approvato con 
delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 31.03.2008, che 
prevede, tra l’altro, l’intervento di Restauro della ex 
cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la 
realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 
apuano, per complessivi € 82.000,00; 
 
Vista la delibera di Giunta della Regione Toscana n. 
1163 del 29.12.2008, con cui si approvano i 
finanziamenti del Programma Operativo Regionale - 
competitività regionale e Occupazione FESR 2007-
2013 - Asse II, sostenibilità ambientale, ed in 
particolare il progetto Percorso e strutture Fossil Free, 
che comprende il Restauro della ex cappella di San 
Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un 
punto attrezzato per l’escursionismo apuano per un 
importo complessivo di € 82.000,00, di cui il 25%, pari 
a € 20.500,00, a carico del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 41 del 
30 dicembre 2008 con cui, tra l’altro, viene impegnata 
la somma di € 2.090,30 che insieme a € 18.409,70 
(quota già spesa dal Parco per il restauro della ex 
cappella di San Luigi) completa la quota di 
cofinanziamento del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, pari a € 20.500,00; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 05 del 
31 marzo 2009 con cui viene approvato il progetto 
esecutivo delle opere di completamento del Restauro 
della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico 
per la realizzazione di un punto attrezzato per 
l’escursionismo apuano, che prevede una spesa 
complessiva di € 63.590,30; 
 

 
 



 
il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Considerato che tra le diverse azioni a corredo del progetto di cui al presente atto, il relativo 
quadro economico prevede alcune somme per la predisposizione e la stampa di una pubblicazione 
sui “Percorsi escursionistici del Parco delle Alpi Apuane” che illustri gli interventi di recupero e 
valorizzazione della sentieristica, realizzati dal Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 
Considerato che le UU. OO. Pianificazione territoriale e Ricerca e conservazione del Parco stanno 
predisponendo l’elaborazione dei contenuti della pubblicazione di cui sopra; 
 
Ritenuto di avvalersi di una collaborazione specialistica per l’elaborazione del progetto grafico e 
dell’impaginazione della pubblicazione in parola; 
 
Considerato che gli interventi di recupero e valorizzazione della sentieristica delle Alpi Apuane, 
realizzati dal Parco nel corso degli ultimi anni, hanno previsto la realizzazione di un sistema di 
cartellonistica illustrativa il cui progetto grafico è stato curato dal grafico Artur Dudka con studio 
professionale in via Castrovillari 7, 20125 Milano, P.I. 03978750960, C.F. DDKRTR69H182127J; 
 
Ritenuto che l’attività di progettazione grafica e di impaginazione della pubblicazione sui 
“Percorsi escursionistici del Parco delle Alpi Apuane” sia strettamente correlata con il progetto 
grafico della cartellonistica illustrativa dei vari sentieri, già curato dal grafico Artur Dudka; 
 

DETERMINA 
 
di affidare l’incarico di progettazione grafica e di impaginazione di una pubblicazione sulla 
Sentieristica delle Alpi Apuane al grafico Artur Dudka, con studio professionale in via Castrovillari 
7, 20125 Milano, P.I. 03978750960, C.F. DDKRTR69H182127J; 
 
di stabilire che l’onorario per la prestazione professionale in parola è pari a € 1.750,00 che 
maggiorato della quota del 4% per oneri previdenziali e della quota del 20% per IVA, ammonta 
complessivamente € 2.184,00; 
 
di stabilire che la prestazione professionale in parola è articolata secondo le seguenti specifiche 
attività: 
• Ideazione, progetto grafico e impaginazione di un libro in formato A4, di complessive 96 

pagine circa, contenente testi, foto e disegni a colori; 
• Predisposizione di bozze da sottoporre all’approvazione del Parco e successiva cura della 

impaginazione definitiva dei testi e delle immagini per la stampa cartacea; 
• Il Parco, tramite le proprie UU. OO. Pianificazione territoriale e Ricerca e conservazione, 

fornirà i testi, le foto e le immagini in formato digitale e curerà il controllo e la correzione dei 
file definitivi per la stampa cartacea; 

 
di far fronte alla spesa di € 2.184,00 con le somme già impegnate con propria determinazione 
dirigenziale n. 41 del 30 dicembre 2008 sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 12 del bilancio 2008, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 

 
Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 


